

CONSEJO PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO DE SINALOA (CODESIN).

COMITÉ CIUDADANO DE EVALUACIÓN ESTADÍSTICA DEL ESTADO DE
SINALOA (CCEES).

BOLETÍN No. 49/2010.
Culiacán. Sin. 14 de octubre de 2010.

REPORTE DE CAPTACION DE AHORRO DE LA BANCA COMERCIAL EN SINALOA AL II TRIMESTRE DEL 2010.

Captación de ahorro en Sinaloa.

- Durante el II trimestre del 2010, en Sinaloa la captación de ahorro de la banca comercial ascendió a 51 mil 205.8 millones de pesos, -189 MDP que en el II trimestre del año 2009 que fue de 51 mil 394.3 MDP, esto representó un incremento en términos relativos de - 0.37%. (ver cuadro 1).
- De los 51 mil 205.8 millones que captó la banca comercial en el II trimestre del 2010 en Sinaloa, 48 mil 902.6 MDP, el 95.5% fue en moneda nacional, mientras 2 mil 303.15 MDP, el 4.5% fue en moneda extranjera (ver cuadro 2).
- Del total de ahorro captado en el II trimestre del 2010 en Sinaloa, el municipio de Culiacán concentro 26 mil 391.54 MDP, el 51.54%; Mazatlán 11 mil 607.27 MDP, el 22.67%; Ahome 7 mil 052.51 MDP, el 13.77%; Guasave 2 mil 725.6 MDP, el 5.32%; Salvador Alvarado 1 mil 250.69 MDP, el 2.44%; y, Otros Captaron 2 mil 178.18 MDP, el 4.25%. (ver cuadro 1).

Comparativo anualizado

- En el Comparativo anualizado del II trimestre del 2010 respecto al II trimestre del 2009, la captación de ahorro en moneda nacional tuvo una disminución de -2 mil 152 MDP, el - 1.62%, mientras que la captación en moneda extranjera aumento en 617 MDP que significo un incremento de 36.60%. (ver cuadro 1 y 2).
- Los municipios que registraron un aumento en la captación de ahorro total del II trimestre del 2010 respecto al II trimestre del 2009 fueron Mazatlán con 1 mil 197 MDP (11.50%), Ahome 968 MDP (15.91%) y Otros con 8 MDP (0.37%), por otra parte los que tuvieron disminuciones en la captación fueron el municipio de Culiacán -1 mil 197 MDP (-7.40%), Salvador Alvarado -146 MDP (-10.42%) y Guasave -106 MDP (-3.75%). (Ver cuadro 1 y 2).

Análisis por entidad federativa

- En el II trimestre del 2010 la captación de ahorro a nivel nacional fue de 8 billones 626 mil 853 .47 millones de pesos, las entidades donde se concentro la captación fueron el Distrito Federal con 68.74%, Nuevo León 13.97%, Jalisco 3.06% y Guanajuato 1.14%, mientras que las entidades que menos captación tienen son Colima 0.12%, Tlaxcala 0.12%, Nayarit 0.17% y Zacatecas con 0.18%. (ver cuadro 3).
- En el II trimestre del 2010 Sinaloa con los 51 mil 205.8 MDP que captó la banca comercial contribuyó con el 0.59% del total a nivel nacional ocupando el lugar catorce. (ver cuadro 3).

- Las Entidades que presentaron los mayores aumentos en la captación de ahorro en millones de pesos por parte de la banca comercial fueron el Distrito Federal con 509 mil 525 MDP, Nuevo León 247 mil 846 MDP, Jalisco 18 mil 082 MDP, Estado de México 10 mil 264 MDP y Coahuila con 5 mil 857 MDP; por otra parte las entidades que tuvieron las disminuciones más fuertes fueron: Veracruz con -110 mil 447 MDP, Yucatán -9 mil 915 MDP, Baja California Norte -2 mil 396.59, Chiapas -1 mil 017 MDP y Quintana Roo con -821 MDP. (ver cuadro 4).
- Por último las entidades que presentaron las tasas de crecimiento anualizadas más altas fueron Nuevo León con 25.89%, Coahuila 14.51%, Querétaro 13.25%, Oaxaca 12.70% y Tlaxcala con 12.59%; por otro lado las entidades que tuvieron los decrecimientos más fuertes fueron Veracruz con -62.15%, Yucatán -13.03%, Baja California Norte -3.54%, Quintana Roo -2.93% y Chiapas con -2.90%. (ver cuadro 4).

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa
Comisión para el Desarrollo Económico de Sinaloa
Dirección: Paseo Niños héroes #78 PTE. Col. Centro Culiacán Sinaloa,
Para dudas sobre los datos o metodología utilizada favor de llamar al TEL: 7-12-82-32
: <http://www.ccees.com.mx>

(Cuadro 1)

Sinaloa: Captación de ahorro de la banca comercial en millones de pesos					
Localidad	II trim. 2009	II trim. 2010	Distribución porcentual en II trim. 2010	Variación del II trim. del 2010 respecto al II trim del 2009	
				Millones de pesos	%
Total	51,394.31	51,205.80	100	- 189	- 0.37
Culiacán	28,501.05	26,391.54	51.54	- 2,110	- 7.40
Mazatlán	10,410.37	11,607.27	22.67	1,197	11.50
Ahome	6,084.68	7,052.51	13.77	968	15.91
Guasave	2,831.76	2,725.60	5.32	- 106	- 3.75
Salvador Alvarado	1,396.24	1,250.69	2.44	- 146	- 10.42
Otros	2,170.22	2,178.18	4.25	8	0.37

Fuente: INEGI con datos del Banco de México
Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro 2)

Sinaloa: Captación de ahorro de la banca comercial en millones de pesos					
Localidad	II trim. 2009	II trim. 2010	Distribución porcentual en II trim. 2010	Variación del II trim. del 2010 respecto al II trim del 2009	
				Millones de pesos	%
Total	51,394.31	51,205.80	-	- 188.51	- 0.37
Captación en moneda nacional					
Total	49,708.31	48,902.65	100	- 805.66	- 1.62
Culiacán	27,745.30	25,593.41	52.34	- 2,152	- 7.76
Mazatlán	9,620.12	10,309.77	21.08	690	7.17
Ahome	5,975.00	6,888.87	14.09	914	15.29
Guasave	2,826.88	2,716.88	5.56	- 110	- 3.89
Salvador Alvarado	1,377.50	1,238.93	2.53	- 139	- 10.06
Otros	2,163.51	2,154.78	4.41	- 9	- 0.40
Captación en moneda extranjera					
Total	1,686.00	2,303.15	100	617	36.60
Culiacán	755.75	798.13	34.65	42	5.61
Mazatlán	790.25	1,297.50	56.34	507	64.19
Ahome	109.67	163.64	7.11	54	49.21
Guasave	4.88	8.72	0.38	4	78.65
Salvador Alvarado	18.74	11.77	0.51	- 7	- 37.20
Otros	6.71	23.40	1.02	17	248.89

Fuente: INEGI con datos del Banco de México
Elaborado por El Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro3)

Posición	Captación de ahorro de la banca comercial por entidad federativa, en millones de pesos, al II trimestre del 2010								
	Entidad	Captación total	Distribución porcentual	Entidad	Captación en moneda nacional	Distribución porcentual	Entidad	Captación en moneda extranjera	Distribución porcentual
-	Total	8,626,853.47	100.00	Total	8,264,849.58	100.00	Total	362,004	100
1	DF	5,930,179.87	68.74	DF	5,681,566.57	68.74	DF	248,613	68.68
2	Nuevo León	1,205,102.67	13.97	Nuevo León	1,183,473.03	14.32	Nuevo León	21,630	5.97
3	Jalisco	263,703.39	3.06	Jalisco	253,950.44	3.07	Baja California Norte	16,214	4.48
4	México	161,096.63	1.87	México	152,893.41	1.85	Jalisco	9,753	2.69
5	Guanajuato	98,729.43	1.14	Guanajuato	95,493.98	1.16	México	8,203	2.27
6	Veracruz	67,249.66	0.78	Veracruz	65,944.10	0.80	Tamaulipas	7,702	2.13
7	Yucatán	66,164.26	0.77	Yucatán	65,129.32	0.79	Chihuahua	6,735	1.86
8	Baja California Norte	65,269.09	0.76	Michoacán	60,365.64	0.73	Baja California Sur	6,531	1.80
9	Puebla	62,067.11	0.72	Puebla	60,347.52	0.73	Sonora	4,815	1.33
10	Michoacán	61,502.97	0.71	Sonora	50,098.06	0.61	Quintana Roo	4,743	1.31
11	Tamaulipas	56,547.66	0.66	Baja California Norte	49,054.94	0.59	Coahuila	3,431	0.95
12	Sonora	54,912.61	0.64	Sinaloa	48,902.65	0.59	Guanajuato	3,235	0.89
13	Chihuahua	53,778.80	0.62	Tamaulipas	48,846.02	0.59	Campeche	2,809	0.78
14	Sinaloa	51,205.80	0.59	Chihuahua	47,043.72	0.57	Sinaloa	2,303	0.64
15	Coahuila	46,231.86	0.54	Coahuila	42,800.93	0.52	Querétaro	2,150	0.59
16	Querétaro	34,598.29	0.40	Chiapas	33,798.53	0.41	San Luis Potosí	1,860	0.51
17	Chiapas	34,092.66	0.40	Querétaro	32,448.02	0.39	Puebla	1,720	0.48
18	Oaxaca	30,609.96	0.35	Oaxaca	29,801.34	0.36	Veracruz	1,306	0.36
19	San Luis Potosí	28,631.80	0.33	Guerrero	27,377.83	0.33	Durango	1,162	0.32
20	Guerrero	27,396.72	0.32	San Luis Potosí	26,771.99	0.32	Michoacán	1,137	0.31
21	Quintana Roo	27,251.11	0.32	Morelos	25,889.17	0.31	Yucatán	1,035	0.29
22	Morelos	26,862.01	0.31	Hidalgo	24,629.48	0.30	Morelos	973	0.27
23	Tabasco	25,294.78	0.29	Tabasco	24,454.04	0.30	Tabasco	841	0.23
24	Hidalgo	25,063.22	0.29	Quintana Roo	22,507.93	0.27	Oaxaca	809	0.22
25	Baja California Sur	20,451.05	0.24	Aguascalientes	17,577.94	0.21	Aguascalientes	675	0.19
26	Aguascalientes	18,253.05	0.21	Durango	16,615.93	0.20	Hidalgo	434	0.12
27	Durango	17,777.61	0.21	Zacatecas	15,081.97	0.18	Nayarit	331	0.09
28	Campeche	16,856.96	0.20	Campeche	14,047.70	0.17	Chiapas	294	0.08
29	Zacatecas	15,298.66	0.18	Nayarit	13,926.15	0.17	Zacatecas	217	0.06
30	Nayarit	14,257.54	0.17	Baja California Sur	13,920.01	0.17	Colima	186	0.05
31	Tlaxcala	10,276.52	0.12	Tlaxcala	10,137.82	0.12	Tlaxcala	139	0.04
32	Colima	10,139.75	0.12	Colima	9,953.42	0.12	Guerrero	19	0.01

Fuente: INEGI con datos de Banco de México

Elaborado por el Comité ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

Variación de la captación bancaria total , por entidad federativa del II trim. Del 2010 respecto al II trimestre del 2009 en millones de pesos y en tasa de crecimiento anual					
Posición	Entidad federativa	millones de pesos	Posición	Entidad federativa	%
-	Nacional	700,887.34	1	Nuevo León	25.89
1	DF	509,525.52	2	Coahuila	14.51
2	Nuevo León	247,846.63	3	Querétaro	13.25
3	Jalisco	18,082.20	4	Oaxaca	12.70
4	México	10,264.74	5	Tlaxcala	12.59
5	Coahuila	5,857.03	6	Colima	9.88
6	Chihuahua	4,486.05	7	DF	9.40
7	Querétaro	4,046.71	8	Chihuahua	9.10
8	Guanajuato	3,951.79	-	Nacional	8.84
9	Tamaulipas	3,812.58	9	Tabasco	8.03
10	Oaxaca	3,449.17	10	Jalisco	7.36
11	Puebla	3,404.64	11	Tamaulipas	7.23
12	Sonora	2,514.13	12	México	6.81
13	Tabasco	1,880.96	13	Morelos	6.29
14	Morelos	1,589.46	14	Puebla	5.80
15	Tlaxcala	1,149.41	15	Durango	4.88
16	Colima	911.82	16	Sonora	4.80
17	Durango	827.93	17	Guanajuato	4.17
18	Campeche	610.31	18	Campeche	3.76
19	Hidalgo	518.20	19	Aguascalientes	2.27
20	Michoacán	435.09	20	Zacatecas	2.17
21	Aguascalientes	405.92	21	Hidalgo	2.11
22	Zacatecas	325.61	22	Baja California Sur	1.37
23	Baja California Sur	275.64	23	Michoacán	0.71
24	San Luis Potosí	- 116.73	24	Sinaloa	- 0.37
25	Nayarit	- 151.46	25	San Luis Potosí	- 0.41
26	Sinaloa	- 188.51	26	Guerrero	- 0.83
27	Guerrero	- 228.97	27	Nayarit	- 1.05
28	Quintana Roo	- 821.44	28	Chiapas	- 2.90
29	Chiapas	- 1,017.07	29	Quintana Roo	- 2.93
30	Baja California Norte	- 2,396.59	30	Baja California Norte	- 3.54
31	Yucatán	- 9,915.75	31	Yucatán	- 13.03
32	Veracruz	-110,447.70	32	Veracruz	- 62.15

Fuente: INEGI con datos del Banco de México
Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa